
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

EDITAL N.º 002/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 

suas atribuições, divulga o presente Edital das INSCRIÇÕES DEFERIDAS e RELAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA DE 

TÍTULOS dos candidatos inscritos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Chapadão do 

Sul-MS.  

 
1 – RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS  
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

 NOME DOCUMENTO 
PROVA DE 

TÍTULOS 

1 Ítalo Michel Melo da Silva 092.648.239-48 7,0 

 
 

 
Chapadão do Sul, 27 de fevereiro de 2023 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N.º 024/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
 

1 - DA CONVOCAÇÃO  
 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, 
centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, 
tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

NOME  DOCUMENTO  

FRANCIELY DA S. MORAES  
044.950.431-02 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 27 de fevereiro de 2023 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse):  
 

- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 

 

 

EDITAL N.º 003/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL 

  
          João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, e a Comissão Organizadora do Processo, 

no uso de suas atribuições legais, divulgam a Convocação para a Entrevista do Processo Seletivo Simplificado 001/2023, 
com vistas à contratação temporária para atendimento às necessidades de excepcional interesse público na Secretaria 

de Saúde do município de Chapadão do Sul. 
 
1 – CONVOCAÇÃO 
 
1.1 Convocam-se os candidatos inscritos no cargo de Técnico de Serviços de Saúde II – Técnico em Imobilização 

Ortopédica, para Entrevista Pessoal, a qual será realizada no HOSPITAL MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, localizada 
à Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro, Chapadão do Sul-MS. Os candidatos convocados deverão comparecer no local 
determinado com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos portando documentos de identificação pessoal com 
foto. 
 
1.2 Data: 28 de fevereiro de 2023 

Horário: 07:30 (MS) 

Local: Hospital Municipal de Chapadão do Sul, localizado na Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro, 

Chapadão do Sul-MS. 

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

 
NOME  DOCUMENTO  PROVA DE TÍTULOS 

1 
Ítalo Michel Melo da Silva 

092.648.239-48 7,0 

 
 

Chapadão do Sul, 27 de fevereiro de 2023 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ERRATA 
 

A PORTARIA Nº 123, DE 24 DE JANEIRO DE 2023, 
VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA 

INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA Nº123, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 
   Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias 
de férias aos servidores abaixo relacionados: 

 
Alcione Pires Peixoto 
durante o período de 01/02 a 02/03/2023 
Aldair Alves Gonçalves 
durante o período de 13/03 a 11/04/2023 
Angelina Fagundes dos Santos  

durante o período de 13/03 a 11/04/2023 

Antonio Zizue  da Silva   
durante o período de 27/02 a 28/03/2023 
Caciara Rubia Reichert    
durante o período de 02/03 a 31/03/2023 
Cleumir Degani     
durante o período de 13/03 a 11/04/2023 
Eda Mara Diavan    

durante o período de 09/03 a 07/04/2023 
Elisama Gomes da Silva   
durante o período de 20/03 a 18/04/2023 
Eunice Ferreira da Silva   
durante o período de 06/02 a 07/03/2023 
Fausta Aparecida Tosta   

durante o período de 22/02 a 23/03/2023 
Marta Cristina Debald   
durante o período de 01/03 a 30/03/2023 

Neiva Flavia de Andrade  
durante o período de 01/02 a 02/03/2023 
Tharine Silva Nogueira de Assis  
durante o período de 08/03 a 06/04/2023 

Valdeniz Alves da Silva   
durante o período de 15/03 a 13/04/2023 
 
 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 136/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1025/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Fertela Indústria e Comércio de Telas e 

Ferragens Eireli  R$ 99.665,00                          
CNPJ/MF sob o nº. 17.405.757/0001- 68 
Antônio Rodrigues da Silva Eireli   
 R$ 59.908,40 
CNPJ/MF sob o nº 21.391.145/0001-30 
TGH Materiais para Construção Ltda  

  R$ 105.108,00 
CNPJ/MF sob o nº. 47.789.274/0001-75 
Roldfer Serviços e Acessórios Ltda   
 R$ 3.147,00 
CNPJ/MF sob o nº. 34.465.947/0001-90 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando futuras e eventuais aquisições de 

Materiais para Construção de Alambrado ao entorno das 
bacias de água pluviais, área pública e cerca de acesso 
do aeroporto localizado no município de Chapadão do 
Sul/MS. 
 *Data da Assinatura: 26/01/2023. 
*Valor: R$ 267.828,40. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1025/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Fertela Indústria 
e Comércio de Telas e Ferragens Eireli - CNPJ/MF 
sob o nº. 17.405.757/0001- 68 / Antônio Rodrigues 
da Silva Eireli - CNPJ/MF sob o nº 21.391.145/0001-
30 / TGH Materiais para Construção Ltda - 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CNPJ/MF sob o nº. 47.789.274/0001-75 / Roldfer 
Serviços e Acessórios Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

34.465.947/0001-90. 
*Processo Administrativo: 

1025/2022 

  *Pregão Presencial: 

055/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando futuras e eventuais aquisições de 

Materiais para Construção de Alambrado ao entorno das 

bacias de água pluviais, área pública e cerca de acesso 

do aeroporto localizado no município de Chapadão do 

Sul/MS.  

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Gilvan Augusto da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 

*Data da Assinatura: 26/01/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Gilvan Augusto da Silva - Fiscal da Ata SRP. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 004/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Adriana Deganutti – CNPJ/MF 
nº 36.789.352/0001-15. 
*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 14/02/2023. 

*Prazo Contratual: 14/02/2023 a 17/07/2023. 

*Valor: R$ 120.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 -10.302.0002.2051 - 

1.500.1002 - 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 

1.500.1002 -3.3.90.39 - Ficha: 408 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 

1.621.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 410  

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 

1.899.0000 -3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 -10.302.0002.2051 -

1.621.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 

1.600.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 

1.600.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 409       

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Adriana Deganutti – Contratada. 
 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Adriana Deganutti – CNPJ/MF 
nº 36.789.352/0001-15. 
*Processo 
Administrativo: 

636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 
Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 
de Saúde para acompanhamento e fiscalização do termo 
de credenciamento supracitado. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Data da Assinatura: 14/02/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 

Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 

do Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 134/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1015/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentoras da Ata:  
Asclepios Equipamentos Hospitalares Ltda 

  R$ 9.483,00 
CNPJ/MF sob o nº. 33.068.320/0001-32 

C E C Importação e Comércio de Produtos 
Médicos Ltda  R$ 92.429,96 
CNPJ/MF sob o nº. 24.864.422/0001-73 
Elber Indústria de Refrigeração Ltda  
  R$ 56.090,00 
CNPJ/MF sob o nº. 81.618.753/0001-67 
Engetec Medical Ltda    

  R$ 19.404,00 
CNPJ/MF sob o nº. 26.813.651/0001-94 
Hospilab Hospitalar Ltda    
 R$ 33.170,00 
CNPJ/MF sob o nº. 31.531.928/0001-26 
Hospcom Equipamentos Hospitalares Eireli 

  R$ 22.000,00 
CNPJ/MF sob o n.º 05.743.288/0001-08 

Luanna Freire Felix Ltda    
 R$ 6.500,00 
CNPJ/MF sob o nº. 13.200.879/0001-67 
Medpej – Equipamentos Médicos Ltda  
  R$ 52.000,00 

CNPJ/MF sob o nº. 03.155.958/0001-40 
Philips Medical Systems Ltda   
  R$ 28.950,00 
CNPJ/MF sob o nº. 58.295.213/0021-11 
Primemed Equipamentos Ltda   
  R$ 12.000,00 
CNPJ/MF sob o nº. 46.218.314/0001-66 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, conforme emendas impositivas 
n° 01 e 02 de 2021, projeto de lei 27/2021, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 08/02/2023. 
*Valor: R$ 332.026,96. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1015/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72  / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Asclepios Equipamentos 
Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
33.068.320/0001-32 / C E C Importação e 
Comércio de Produtos Médicos Ltda - CNPJ/MF sob 

o nº. 24.864.422/0001-73 / Elber Indústria de 
Refrigeração Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
81.618.753/0001-67 / Engetec Medical Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 26.813.651/0001-94 / Hospilab 
Hospitalar Ltda  - CNPJ/MF sob o nº. 
31.531.928/0001-26 / Hospcom Equipamentos 

Hospitalares Eireli - CNPJ/MF sob o n.º 
05.743.288/0001-08 / Luanna Freire Felix Ltda - 

CNPJ/MF sob o nº. 13.200.879/0001-67 / Medpej – 
Equipamentos Médicos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
03.155.958/0001-40 / Philips Medical Systems Ltda 
- CNPJ/MF sob o nº. 58.295.213/0021-11 / Primemed 
Equipamentos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

46.218.314/0001-66. 
*Processo Administrativo: 
1015/2022 

 *Pregão Eletrônico: 
126/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes, conforme 
emendas impositivas n° 01 e 02 de 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

2021, projeto de lei 27/2021, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Bruna Janaina Prachum Dias e Karla 

Viviane Pereira da Silva, proveniente da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 05/01/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Bruna Janaina Prachum Dias - Fiscal da Ata 
SRP / Karla Viviane Pereira da Silva - Fiscal da Ata 
SRP. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 139/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1040/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentoras da Ata:  
Ágil Produtos para Saúde Ltda   
  R$ 4.252,00 
CNPJ/MF, sob o nº 24.595.557/0001-80 
Cirúrgica Aurora Produtos Hospitalares Ltda 

  R$ 2.400,00 
CNPJ/MF sob o nº. 37.721.018/0001-92 
Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda  
  R$ 2.937,00 
CNPJ/MF sob o nº. 27.455.068/0001-11 
F. R. Lima Carlos Ltda    

  R$ 6.250,00 
CNPJ/MF sob o nº. 12.033.172/0001-40 

Imagem Sistemas Médicos Ltda   
  R$ 2.245,00 
CNPJ/MF sob o nº. 59.269.654/0001-68 
L. P. G. Carlos      
 R$ 2.275,00 

CNPJ/MF, sob o nº 20.757.073/0001-30 
MC Produtos Médico Hospitalares – Ltda ME 
  R$ 4.950,00 
CNPJ/MF sob o nº. 21.870.007/0001-34 
Mult Med Equipamentos Hospitalares Ltda 
  R$ 55.374,72 
CNPJ/MF sob o nº 62.334.156/0001-66 

OP Quirino Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Eireli  R$ 4.482,40 

CNPJ/MF sob o nº. 22.228.679/0001-03 
RCA Saúde Comércio e Representações Ltda 

  R$ 4.745,00 
CNPJ/MF sob o nº. 11.352.270/0001-68 
Salvi, Lopes & Cia Ltda    
  R$ 716,90 
CNPJ/MF sob o nº. 82.478.140/0001-34 

Suprimed Comércio de Materiais Médicos  
 R$ 11.220,00 
Hospitalar e Laboratorial Ltda 
CNPJ/MF, sob o nº 24.660.664/0001-45 
Workout Comércio de Produtos para Saúde Ltda 
  R$ 200,00 

CNPJ/MF sob o nº. 24.550.559/0001-53 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes, conforme emendas impositivas 
n° 01 e 02 de 2021, projeto de lei 27/2021, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 08/02/2023. 

*Valor: R$ 332.026,96. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1040/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72  / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Ágil Produtos para Saúde 

Ltda - CNPJ/MF, sob o nº 24.595.557/0001-80 / 
Cirúrgica Aurora Produtos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 37.721.018/0001-92 / Esfigmed 
Comercial Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
27.455.068/0001-11 / F. R. Lima Carlos Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 12.033.172/0001-40 / Imagem 
Sistemas Médicos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

59.269.654/0001-68 / L. P. G. Carlo - CNPJ/MF, sob o 
nº 20.757.073/0001-30 / MC Produtos Médico 

Hospitalares – Ltda ME - CNPJ/MF sob o nº. 
21.870.007/0001-34 /  

Mult Med Equipamentos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº 62.334.156/0001-66 
OP Quirino Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Eireli  - CNPJ/MF sob o nº. 22.228.679/0001-03 / 
RCA Saúde Comércio e Representações Ltda

 - CNPJ/MF sob o nº. 11.352.270/0001-68 / 
Salvi, Lopes & Cia Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
82.478.140/0001-34 
Suprimed Comércio de Materiais Médicos - 
Hospitalar e Laboratorial Ltda 
CNPJ/MF, sob o nº 24.660.664/0001-45 / Workout 

Comércio de Produtos para Saúde Ltda - CNPJ/MF 
sob o nº. 24.550.559/0001-53. 
*Processo Administrativo: 
1040/2022 

 *Pregão Eletrônico: 
131/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços, visando a futura aquisição de 

materiais e equipamentos hospitalares (osmose 

reversa, seladora, pinças, oxímetros, 

glicosímetros, placas e cabos para bisturis, escovas, 

máscaras, entre outros), materiais 

esportivos e fisioterápicos (halteres, faixas, bolas 

tonificadoras, cintas, discos, extensores, 

tornozeleiras, entre outros), móveis e equipamentos 

permanentes (camas, armários, 

gaveteiros, mesa auxiliar, cadeiras, projetor, escadas, 

entre outros), em atendimento ao 

Fundo Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Fernanda Santos Tomaz e Larissa 

Mayara de Souza Oliveira, proveniente da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 05/01/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Fernanda Santos Tomaz - Fiscal da Ata SRP / 

Larissa Mayara de Souza Oliveira - Fiscal da Ata 

SRP. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  
Nº 003/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nilson Rodrigues 
– CNPJ/MF nº 11.522.375/0001-38. 
*Processo Administrativo: 
033/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 001/2023 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Termo 

o Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas 
Jurídicas - para a prestação de serviços de 
limpeza/ higienização, carga/troca de gás e 
instalação de aparelhos condicionadores de ar, em 
atendimento aos Fundos e Secretarias Municipais. 
*Data da Assinatura: 17/02/2023. 

*Prazo Contratual: 17/02/2023 a 21/01/2024. 
*Valor: R$ 174.184,95. 
*Dotação: 02.15.01 - 04.122.0008.2007 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 77 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 84 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.501.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 87 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 109 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 113 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 199 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 3.3.91.39 - Ficha: 208 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 356 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 361 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 417 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 421 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.1048 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 549 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.1048 - 1.501.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 550 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 726 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 730 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 813 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 816 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Nilson Rodrigues – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nilson Rodrigues 
– CNPJ/MF nº 11.522.375/0001-38. 
*Processo Administrativo: 

033/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 001/2023 
*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Termo 

o Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas Jurídicas 
- para a prestação de serviços de limpeza/ higienização, 
carga/troca de gás e instalação de aparelhos 
condicionadores de ar, em atendimento aos Fundos e 
Secretarias Municipais. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Elton Luís Gomes, proveniente da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Gustavo 
Flesch Werneck Passos, proveniente da Secretaria 
Municipal de Administração, Rodrigo Alves Batista, 
proveniente da Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, Edilaine 
Lemes da Silva, proveniente da Secretaria 

Municipal de Saúde, Elessandre de Fátima da Silva, 
proveniente da Secretaria Municipal de 

Obras, Transporte e Serviço Público, Donisete de 
Souza Nunes, proveniente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Rosangela Moreira 
dos Santos Manholer, proveniente da 
Secretaria Municipal de Governo, Andréia Lourenço, 

proveniente da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, para 
acompanhamento e fiscalização do termo de 
credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 17/02/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Elton 
Luís Gomes – Fiscal do Termo de Credenciamento / 

Gustavo Flesch Werneck Passos – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Rodrigo Alves Batista – Fiscal do 

Termo de Credenciamento / Edilaine Lemes da Silva – 
Fiscal do Termo de Credenciamento / Elessandre de 

Fátima da Silva – Fiscal do Termo de Credenciamento / 
Donisete de Souza Nunes – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Rosangela Moreira dos Santos 
Manholer – Fiscal do Termo de Credenciamento / 
Andréia Lourenço – Fiscal do Termo de Credenciamento. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

 Nº 002/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / W R Instalação e 
Refrigeração Ltda – CNPJ/MF nº 41.447.451/0001-
59. 

*Processo Administrativo: 
033/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 001/2023 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Termo 

o Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas 

Jurídicas - para a prestação de serviços de 

limpeza/ higienização, carga/troca de gás e 

instalação de aparelhos condicionadores de ar, em 

atendimento aos Fundos e Secretarias Municipais. 

*Data da Assinatura: 17/02/2023. 

*Prazo Contratual: 17/02/2023 a 21/01/2024. 
*Valor: R$ 254.611,73. 
*Dotação: 02.15.01 - 04.122.0008.2007 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 77 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 84 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.501.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 87 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 109 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 113 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 

- 3.3.90.30 - Ficha: 199 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 3.3.91.39 - Ficha: 208 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 356 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 361 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 417 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 421 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.1048 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 549 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.1048 - 1.501.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 550 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 726 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 730 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.501.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 813 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 816 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Wilker Rodrigues dos Santos – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / W R Instalação e 
Refrigeração Ltda – CNPJ/MF nº 41.447.451/0001-

59. 
*Processo Administrativo: 

033/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 001/2023 
*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Termo 

o Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas Jurídicas 

- para a prestação de serviços de limpeza/ higienização, 

carga/troca de gás e instalação de aparelhos 

condicionadores de ar, em atendimento aos Fundos e 

Secretarias Municipais. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Elton Luís Gomes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Gustavo 
Flesch Werneck Passos, proveniente da Secretaria 

Municipal de Administração, Rodrigo Alves Batista, 
proveniente da Secretaria 

Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, Edilaine 
Lemes da Silva, proveniente da Secretaria 

Municipal de Saúde, Elessandre de Fátima da Silva, 
proveniente da Secretaria Municipal de 
Obras, Transporte e Serviço Público, Donisete de 
Souza Nunes, proveniente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Rosangela Moreira 

dos Santos Manholer, proveniente da 
Secretaria Municipal de Governo, Andréia Lourenço, 
proveniente da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, para 
acompanhamento e fiscalização do termo de 
credenciamento supracitado. 

*Data da Assinatura: 17/02/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Elton 
Luís Gomes – Fiscal do Termo de Credenciamento / 
Gustavo Flesch Werneck Passos – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Rodrigo Alves Batista – Fiscal do 
Termo de Credenciamento / Edilaine Lemes da Silva – 

Fiscal do Termo de Credenciamento / Elessandre de 

Fátima da Silva – Fiscal do Termo de Credenciamento / 
Donisete de Souza Nunes – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Rosangela Moreira dos Santos 
Manholer – Fiscal do Termo de Credenciamento / 
Andréia Lourenço – Fiscal do Termo de Credenciamento. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 014/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42 / CTA Serviços Médicos Ltda – 
CNPJ/MF nº 32.175.503/0001-94. 
*Processo Administrativo: 
1034/2022 

*Pregão Eletrônico: 
130/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de instituição de 
acolhimento e residência terapêutica 
Tipo II para o paciente V.B.; adulto incapaz do sexo 
masculino com dependência de 
álcool e com transtorno mental crônico grave de longa 
data; conforme autos n° 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

0900021-41.2016.8.0046, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde 

*Data da Assinatura: 15/02/2023. 
*Prazo Contratual: 15/02/2023 a 14/02/2024. 

*Valor: R$ 54.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.91 - Ficha: 439. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Rodrigo Gouveia do Nascimento – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Distribuidora 
Brasileira de Asfalto Ltda – CNPJ/MF nº 
26.917.005/0001-77. 

*Processo Administrativo: 
062/2022 

*Pregão Eletrônico: 
007/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de Emulsão Asfáltica 

RL-1C, para reconstrução de pavimento com 

recapeamento do tipo PMF (Pré Misturado à Frio), 

em ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 

atendimento à solicitação da Secretaria Municipal 

de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Vera Lucia de Oliveira Biazotti e 

Elessandre de Fátima da Silva, provenientes da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos, para acompanhamento e fiscalização do 

contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 27/01/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Vera 
Lucia de Oliveira Biazotti – Fiscal do Contrato / 
Elessandre de Fátima da Silva - Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG   
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 171/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / JR Cordova Serviços Ltda– 
CNPJ/MF nº 15.581.550/0001-19. 
*Processo Administrativo: 
236/2021 

*Pregão Presencial: 
041/2021 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 

*Data da Assinatura: 08/02/2023. 
*Valor: R$ 31.160,00. 

*Dotação: 25.101 – 26.782.0004.2014 – 1.799.7400 – 

3.3.90.39 – Ficha: 169. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Luiz 

Álvaro Cordova Junior e/ou Josiane Cristina Theodoro 

Cordova – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL 
 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul/MS, CNPJ: 

24.651.200/0001-72 e Cejom Comércio e 

Serviços Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 39.882.029/0001-

80. 

*Contratação Pública nº 002/2023. 

Ata de Registro de Preços Carona nº 005/2022 

*Pregão Eletrônico Carona nº. 004/2022 

*Processo Administrativo Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo nº. 032/2023 

*Objeto: Rescisão Bilateral. 

*Fundamento Legal: artigo 79 inciso II da Lei 

Federal 8.666/93. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul/MS, CNPJ: 
24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público 
Interno devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 28.371.044/0001-47 e Cejom Comércio e 
Serviços Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 39.882.029/0001-
80. 
*Contratação Pública nº 003/2023. 
Ata de Registro de Preços Carona nº 005/2022 
*Pregão Eletrônico Carona nº. 004/2022 
*Processo Administrativo Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo nº. 032/2023 
*Objeto: Rescisão Bilateral. 
*Fundamento Legal: artigo 79 inciso II da Lei 
Federal 8.666/93. 
 

Guerino Perius 

Gestor do FMC 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 176/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF sob o 

nº 18.466.080/0001-30 / Ampliar Construções & 
Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF nº 
21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 
658/2022 

*Tomada de Preços: 
005/2022 

*Objeto: Supressão de Valor.  

*Data da Assinatura: 16/02/2023. 
*Valor: - R$ 15.599,14. 

*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.1005 - 1.500.0000 
- 4.4.90.51 - Ficha: 714. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 138/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Estrutural Construtora Ltda - 
ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 
*Processo Administrativo: 

092/2021 

*Tomada de Preços: 

003/2021 
*Objeto: Acréscimo.  
*Data da Assinatura: 17/02/2023. 
*Valor: R$ 53.960,08. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1031 - 1.500.1002 
- 4.4.90.51 - Ficha: 376 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 223/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Gente Seguradora S.A. – 

CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02. 

*Processo Administrativo: 

939/2022 

*Pregão Eletrônico: 

117/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor.  

*Data da Assinatura: 17/02/2023. 

*Valor: R$ 13.260,00. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 

1.500.1001 - 3.3.90.39 - Ficha: 202 

*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 
1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 816 
*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 129 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 730 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Carlos Eduardo Pinto de Souza – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Bem Viver Clínica Médica Ltda – CNPJ/MF nº 
25.534.201/0001-08. 
*Processo Administrativo: 

179/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 002/2022 
*Credenciamento: 002/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 24/02/2023. 
*Vigência: 04/03/2023 a 03/05/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Juliano Gonçalves Martins e/ou Marcelo Alves Martins 

– Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 019/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / E2 Soluções em 

Tecnologia Eireli – CNPJ/MF nº 07.401.893/0001-
26. 
*Ata de Registro de Preço 
nº 001/2021 

*Pregão Presencial: 
006/2021 

*Processo Administrativo 
Carona nº 017/2021 

*Processo Administrativo 
nº 157/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 17/02/2023. 

*Vigência: 21/02/2023 a 20/02/2024. 

*Valor: R$ 177.700,80. 

*Dotação: 02.65.01 - 06.122.0005.2151 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 870 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Ericson Galassi– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 077/2023 

 
 

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa 

especializada em animação de festas para os eventos 

que serão realizados no Centro de Convivência dos 

Idosos e pela Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

 

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Valeria Rosas 

De Souza Assmann 978592491 – CNPJ: 

27.164.798/0001-63, no valor de R$ 192.000,00 (cento 

e noventa e dois mil reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
CNPJ nº 15.542.429/0001-88 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 

 
Ordenador de Despesa: Maria das Dores Zocal Krug 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.958 |                                                                Segunda-feira | 27 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


